
POZNÁVÁNÍ PLASKÉ KRAJINY
Plasko, severní Plzeňsko

Veronika Beranová / Natálie Kolihová / Hana Veštšíková

Atelier Salzmann / Bečvářová
FA ČVUT v Praze
zimní semestr 2020/2021- ATV

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N



2

OBSAH

ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

ANALÝZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4-19

KONCEPT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20-23

NÁVRH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24-39



3

ÚVOD
Tento projekt se zabývá Plaskou krajinou. Jedná se o velice rozsáhlé území s přidanou historickou hodnotou. Klášter 
Plasy je srdcem této krajiny a hospodářské dvory jsou jeho nedílnou součástí. Jejich propojením bychom rády 
vytvořily dobře prostupnou a obytnou krajinu s historickým odkazem.
 



4

ANALÝZA
ZÁKLADNÍ ÚDAJE

HISTORIE

PROSTUPNOST

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

TOPOGRAFIE

VODSTVO

PŮDNÍ PODMÍNKY

SWOT analýza



5

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Okres: Plzeň-sever

Průměrná nadmořská výška: 450 m.n.m.

Průměrný roční úhrn srážek: 470 mm

PAMÁTKOVÁ OCHRANA - KULTURNÍ

- Klášter Plasy       NKP

- Proboštství s kostelem Zvěstování Panny Marie NKP

- Zemědělský dvůr Hubenov     KP

- Zemědělský dvůr Býkov      KP

- Zemědělský dvůr Rohy      KP

- Plasko       KPZ

- Nynice       VPZ

PAMÁTKOVÁ OCHRANA - PŘÍRODNÍ

- Plasko       KPZ 

- Rohatiny, Horní Berounka, Jesenicko...                         PP

FOTODOKUMENTACE

Klášterní komplex Plasy           Probožství s kostelem Zvěstování Panny Marie

Hospodářský dvůr Kalec           Zelený kříž na Staré Plaské cestě

Hospodářský dvůr Býkov           Hospodářský dvůr Sechutice

Hospodářský dvůr Hubenov          Sv. Janletecký snímek řešeného území



6

HISTORIE

PLASY – SECHUTICE – MARIÁNSKÁ TÝNICE – HUBENOV
Stará cesta vycházela ze samotného opatství v Plasech, stoupala severovýchodním směrem vzhůru 
k samotě Sokolka, pokračovala k hájovně Rouda, odtud k soše sv. Jana Nepomuckého na návrší Svatý Jan 
nad Hadačkou, pokračovala k hospodářskému dvoru Sechutice, okolo rybníka Pivovárek k proboštství 
a poutnímu kostelu Mariánská Týnice a dále k hospodářskému dvoru Hubenov.

SANTINI A PLASKÁ BAROKNÍ KRAJINA
Jan Blažej Santini patří mezi nejvýznamnější architektonické představitele baroka. Je autorem mnoha 
staveb mezi které patří i klášter Plasy nebo Mariánská Týnice. Právě tyto stavby se staly dominantami 
Plaské krajiny. Celá kompozice je tvořena nejen sakrálními stavbami ale i hospodářskými dvory. Řád, který 
do krajiny vnesl Jan Blažej Santini, je. patrný do dnešních dob

HOSPODÁŘSKÉ DVORY
Hospodářské dvory jsou nedílnou součástí Plaské krajiny. Řada z nich v baroku vznikla na místě 
středověkých klášterních dvorů (grangií). Jiné byly založeny v této době nově, nebo vznikly na místě 
zrušených a přesunutých starších vesnic. Hospodářské dvory se v 18. století zásadní měrou podílely na 
ekonomice klášterního velkostatku. Zpravidla jsou dvory situovány na plochých svazích, nebo v údolích 
podél vodních toků. Mezi dvory a dalšími dominantami i mezi dvory vzájemně fungují 
krajinně-urbanistické vztahy. 

Mullerova mapa 1720I. Vojenské mapování (Josefské) 1764-1768; 1780-1783

Müllerova mapa Čech z roku 1720

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 25 000

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 75 000

II. vojenské mapování - Františkovo
1836-1852, měřítko 1: 28 800

I. vojenské mapování – josefské
1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), měřítko 1: 28 800

Císařské otisky stabilního katastru 1824-1843



7

V historické mapě Plaského panství z roku 1844 můžeme vidět jak pansví 
vypadalo v době svého největšího rozkvětu. Součástí celého panství jsou barokní 
krajiné osy ve fomě cest lemovaných stromořadími. Dominantní mezi již 
zmiňovanými osami je stará Plaská cesta vedoucí z Plas do Hubenova. V této 
mapě můžeme vidět Plaskou cestu ve své plné kráse. Osu, která vytváří  jasnou 
linii v této krajině, už v této podobě v dnešní době nenalezneme.

Historická mapa Plaského panství z roku 1844Historická mapa Plaského panství z roku 1844, podoba staré Plaské cesty



8

HUBENOV

OLŠANY

LEDNICEMARIÁNSKÁ TÝNICE

PLASY

SECHUTICE

KALECROHY

HUBENOV

OLŠANY

LEDNICEMARIÁNSKÁ TÝNICE

PLASY

SECHUTICE

KALECROHY

HUBENOV

OLŠANY

LEDNICEMARIÁNSKÁ TÝNICE

PLASY

SECHUTICE

KALECROHY

HUBENOV

OLŠANY

LEDNICEMARIÁNSKÁ TÝNICE

PLASY

SECHUTICE

KALECROHY

1183 - Cisterciácká grangie
1542 - posaveno nově (renesance) - částečné 
           zachování v objektu dnešní sýpky
1699 - barokní dvůr (arch. M. Kondel)
1706 - 1707 - zbudována sýpka
na seznamu ohrožených nemovitých památek

poč. 16. století - vznik dvoru (součást panství hradu
                              Krašov)
1678 - dvůr je součást plaského kláštera
1725 - nový barokní dvůr
nyní je dvůr v soukromém vlastnictví
objekty jsou kulturní památkou

1230 - Cisterciácká grangie
18. století - barokní přestavba
objekty patří do soukromého vlastnictví 
na objekty se nevztahuje žádná památková 
ochrana

1230 - Týnec v majetku Plaského kláštera
1250 - je v Týnci uváděl kostel sv. Petra a Pavla
1680 - vznik Lipové aleje z Kralovic
na konci 17. století  - výstavba celého probožství 
Dnes slouží jako Muzeum a galerie severního 
Plzeňska.
Od roku 1964 je chráněno jako kulturní památka.
2018 - Národní kulturní památka

1114 - založení kláštera
1240 - 1419 - rozkvět do husitských válek 
                    (ve 14. století vlastní 70 vesnic)
1419 - 1648 - husitský útlum a třicetiletá válka
po třicetileté válce - nabývání obcí zpět
barokní rozvoj
Roku 1995 byl bývalý klášter prohlášen za národní 
kulturní památku a dnes jej spravuje Národní 
památkový ústav.

1339 - první zmínky o obci
16. - 17. století - vznik barokniho hospodářského
                         dvoru na okraji vsi
1.pol. 18. století - vznikla kaplička sv. Floriána
objekty jsou kulturní památkou

1337 - vznik vsi Hubenov
1730 - 1734 - barokní hospodářský dvůr
                     (J. B. Santini)
objekty jsou kulturní památkou

1234 - první zmínka o obci
16. století - první zmínky o hospodářském dvoru
1710 - 1716 - nový barokní hospodářský dvůr
                    (J. B. Santini)
2013 - dvůr Kalec s polnostmi koupila rodina 
            Waltera Schmalgeho z Německa
objekty jsou kulturní památkou



9

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEŘOVBÝKOV

LOMANY

TŘEMOŠNICE

MLADOTICE

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEŘOVBÝKOV

LOMANY

TŘEMOŠNICE

MLADOTICE

12. století - hospodářský dvůr s románskou kaplí
16. století - původní kaple nahrazena novou
1708 - 1710 - nová barokní kaple (J. B. Santini)
od roku 1964 - kulturní památka
2008-2009 - rekonstrukce kaple

V domě s č. p. 11 je dochováno obytné stavení 
bývalého klášterního dvora s pozdně gotickým 
portálem do sklepa.

1558 - první zmínka o obci Býkov
1703 - 1705 - nový barokní dvůr 
nyní Hotel Zámecký statek Býkov (muzeum)
objekty jsou kulturní památkou

1192 - první zmínka o obci
1250 - v majetku plaského kláštera jako grangie
2. pol. 16. století - dvůr obnoven (+ ovčín, 
4 usedlosti a 2 rybníky)
za 30leté války ves i dvůr vypáleny, zbyl jen ovčín
2. pol. 17. století - nový barokní dvůr
1745 - obec vyhořela a nebyla obnovena
dvůr je v současnosti hospodářsky využíván

13. století - první zmínka o obci
15. století - obec zaniká
1558 - vznik hospodářského dvora
1755 - 1764 - barokní přestavba dvora
Dnes z původních staveb dvora zbývá jen stodola, 
na místě křídel stojí nové budovy firmy Truhlářství 
Rott.

Na místě bývalé grangie, která se nacházela 
severozápadně od hájovny, je vysázen ovocný 
sad.

V prostoru zaniklé vesnice z 12. století bylo 
odhaleno okrouhlé tvrziště o průměru šedesát 
metrů.

13. /14. století  - postaven hrad
1659 - hrad uváděn jako pustý, je zde zmiňován 
          hopodářský dvůr

1186 - první zmínka o obci
1250 - ves je zrušena a Nynice jsou uváděny jako
            grangie
1368 - ves byla obnovena, grangie byla zrušena
na přelomu 17. a 18. století - vznik barokní kaple
V současné době jsou Nynice vesnickou pam.
zónou.
Od roku 1958 je kaple Sv. Kateřiny chráněna jako 
kulturní památka ČR.

1376 - první zmínka o obci
1541 - započala stavba renesančního zámku
1558 - byl při zámku pivovar, dvůr a ovčín
2. pol. 17. století  - byl dvůr opraven
Dvůr je v současné době neudržován.
Zámek je od roku 1964 je chráněn jako kulturní 
památka.



10

12. století - první zmínka o obci
1250 - ves byla Cisterciáky zrušna a byla založena
           hospodářská grangie
1344 - ves obnovena zákupním právem a grangie
            zrušena

HODYNĚ

KAZNĚJOV

TŘEBOKOV

13. století - ves založena Cisterciáky
14. století - vznikl dvůr s tvrzí
16. století - dvůr zanik

1379 - první zmínka o vsi
Leží v přírodním parku Horní Berounka.
Nachází se zde zvonice a boží muka.

polovina 12. století - první zmínka o osadě
1250 - vznik hospodářského dvora
14. století - hospodářský dvůr zrušen, vznik obce

ROBČICE



11

PROSTUPNOST KPZ PLASKO
- rozloha: 14,4 km2
- v KPZ je plánován silniční obchvat
- KPZ nezahrnuje Mariánskou Týnici, ani starou Plaskou cestu ( je se spíše o zónu okolí města Plasy)

- náš cíl: pohled na barokní krajinu jako na celek, zachování a podpoření barokních krajinných os

3 km

H L A V N Í  K O M P O Z I Č N Í  O S A

PLASY – SECHUTICE – MARIÁNSKÁ TÝNICE – HUBENOV 
Stará cesta vycházela ze samotného opatství v Plasech, stoupala severovýchodním směrem vzhůru k samotě Sokolka, pokračovala k hájovně Rouda, odtud k soše sv. Jana 
Nepomuckého na návrší Svatý Jan nad Hadačkou, pokračovala k hospodářskému dvoru Sechutice, okolo rybníka Pivovárek k proboštství a poutnímu kostelu Mariánská Týnice 
a dále k hospodářskému dvoru Hubenov.

HOSPODÁŘSKÉ DVORY
Hospodářské dvory jsou nedílnou součástí Plaské krajiny. Řada z nich v baroku vznikla 
na místě středověkých klášterních dvorů (grangií). Jiné byly založeny v této době 
nově, nebo vznikly na místě zrušených a přesunutých starších vesnic. Hospodářské 
dvory se v 18. století zásadní měrou podílely na ekonomice klášterního velkostatku. 
Dvory jsou zpravidla situovány na plochých svazích nebo v údolích podél vodních 
toků. Mezi dvory a dalšími dominantami i mezi dvory samotnými fungují krajinně-
urbanistické vztahy. 

SANTINI  A PLASKÁ BAROKNÍ KRA JINA
Jan Blažej Santini patří mezi nejvýznamnější architektonické 
představitele baroka.  
Je autorem mnoha staveb, mezi které patří i klášter Plasy nebo 
Mariánská Týnice. Právě tyto stavby se staly dominantami Plaské 
krajiny. Celá kompozice je tvořena nejen sakrálními stavbami, ale  
i hospodářskými dvory. Řád, který do krajiny vnesl Jan Blažej Santini,  
je patrný do dnešních dob.

Zemědělská půda nedělená jiným porostem je 
velmi náchylná na smyv ornice a její odplavení.

POTENCIONÁLNÍ VEgETACE - gEOBOTANICKÁ 
mapa

Acidofilní doubravy
Dubo-habrové háje
Acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl.
Luhy a olšiny
Bikové bučiny

KRAjINNÝ POKRYV - LANd COVER 

Orná půda mimo zavlažovaných ploch
Jehličnaté lesy
Smíšené lesy
Převážně zeměd. území s příměsí přirozené veg.
Městská nesouviská zástavba
Průmyslové nebo obchodní zóny

ÚZEMNÍ SYSTéM EKOLOgICKé STABILITY

Nadregionální biokoridor
Osa nadregionálního biokoridoru
Regionální biocentrum

V okolí Mariánské Týnice se nenachází žádné 
chráněné území z hlediska ochrany přírody.  
Městem Plasy vede Nadnárodní biokoridor a na 
řece Střela se rovněž nachází několik lokálních 
biocenter. 

KRAjINÁřSKé HOdNOCENÍ ÚZEMÍ

Krajina relativně přírodní
Krajina kulturní se zvýšenou estet. hodn.
Krajina kulturní s průměrnou estet. hodn.

ZÁKLAdNÍ ÚdAjE
Okres: Plzeň-sever
Průměrná nadmořská výška: 450 m.n.m.
Průměrný roční úhrn srážek: 470 mm
Počet obyvatel: Plasy   2572
(2011)  Kralovice  3453 

PAMÁTKOVÁ OCHRANA A TURISTICKé CÍLE
- Klášter Plasy    NKP
- Proboštství s kostelem Zvěstování  
   Panny Marie (Mariánská Týnice)  NKP
- Zemědělský dvůr Hubenov  KP
- Zemědělský dvůr Býkov   KP
- Zemědělský dvůr Rohy   KP

Mapa povodí

I. řád:  povodí labe (1)

II. řád :  Berounka od Úslavy po ústí (1-11)

III. řád:   Střela a Berounka od Střely po
  Rakovnický potok (1-11-02)

IV. řád:  Střela, Kralovický potok, Bučecký 
  potok, Týřovský potok, Kopidelský
  potok, Trojanský potok, Nebřezin-
  ský potok, Mladotický potok

ZÁPLAVOVé ÚZEMÍ Q100
A PAMÁTNé STROMY V ÚZEMÍ

Struktura vodních toků a nádrží se ve většině 
případů nemění. V porovnání s mapami z 20. st. 
přibyla např. soustava rybníků Dolíky.

VOdNÍ řEžIM V ÚZEMÍ 

Území je hojně zásobeno vodou. Nachází se zde 
několik drobných toků, které svádějí vodu z lesů  
a polí do Kralovického potoka nebo do Sény.  

Všechna voda je odváděna do řeky Berounky. 

MÜLLEROVA MAPA 1720CÍSAřSKé OTISKY STABILNÍHO KATASTRU 1824-1843

I. VOjENSKé MAPOVÁNÍ (jOSEFSKé) 1764-1768; 1780-1783

0,3 km

Střela

Trojanský potok

Mladotický potok

Bučecký potok

Kopidelský potok
Nebřezinský 
potok

Kralovický potok

Týřovský potok

1 km

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 75 000

II. vojenské mapování - Františkovo
1836-1852, měřítko 1: 28 800

I. vojenské mapování – josefské
1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), měřítko 1: 28 800

Müllerova mapa Čech z roku 1720

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 25 000

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

KRALOVICE

KOžLANY

PLASY

STARÁ PLASKÁ CESTA

STARÁ PLASKÁ CESTA
VERONIKA BERANOVÁ, NATÁLIE KOLIHOVÁ, HANA VEŠTŠÍKOVÁ    | ATVZ ZS 2020        ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ   FA ČVUT

HUBENOV
OLŠANY

KALEC

LOMANY

VRTBO

BÝKOV

KACEŘOV

LEDNICE

NYNICE

MLADOTICE

HODYNĚ

Mariánská Týnice

ROHY

ČEČÍN

TŘEBOKOV

SECHUTICE

TŘEMOŠNICE

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

DU
CE

D 
BY

 A
N 

AU
TO

DE
SK

 S
TU

DE
NT

 V
ER

SI
O

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PRO
DUCED BY AN AUTO

DESK STUDENT VERSIO
N

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

Kralovický potok

Kopidelský potok

1 km

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

1 km

PLASY

Alej vzdechů

Radimova lípa

RAdNICE

KRALOVICE

KOžLANY

MANĚTÍN

1 km

PLASY

KATNĚjOV

HORNÍ BřÍZA RAdNICE

KRALOVICEVÝROV

KOžLANY

Berounka

Třemošná

Střela

MANĚTÍN

VŠERUBY
3 km

1 km

1 km

1 km

1 km

1 km

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatření

TŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatřeníTŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

dOPRAVAsilnice I. třídy silnice II. třídy silnice III. třídy železnice

PLASY

cyklotrasa Baroko I.

37 km
cyklotrasa Baroko II.

       37 km

cyklotrasa Baroko III.

       63 km

KRALOVICE

TURISTIKA

PLOCHY MELIORACÍ
na více než ⅕ půdy byla provedena 

meliorační opatření

PŮdNÍ TYPY

kambizemě

pseudogleje

luvizemě

I.tř

II.tř
III.tř

IV.tř

periodicky

trvale

V.tř

dLOUHOdOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮdY
potenciální ohroženost zemědělské  

půdy vodní erozí

TřÍdY OCHRANY ZPF

TRVALE A PERIOdICKY 
ZAMOKřENé PŮdY 

1 km

1 km

1 km

1 km

2 km

2 km

1 km

I/27

I/20

PLZEŇ

KARLOVY 
VARY

MOST RAKOVNÍK

RAdNICE

ROKYCANY

H L A V N Í  K O M P O Z I Č N Í  O S A

PLASY – SECHUTICE – MARIÁNSKÁ TÝNICE – HUBENOV 
Stará cesta vycházela ze samotného opatství v Plasech, stoupala severovýchodním směrem vzhůru k samotě Sokolka, pokračovala k hájovně Rouda, odtud k soše sv. Jana 
Nepomuckého na návrší Svatý Jan nad Hadačkou, pokračovala k hospodářskému dvoru Sechutice, okolo rybníka Pivovárek k proboštství a poutnímu kostelu Mariánská Týnice 
a dále k hospodářskému dvoru Hubenov.

HOSPODÁŘSKÉ DVORY
Hospodářské dvory jsou nedílnou součástí Plaské krajiny. Řada z nich v baroku vznikla 
na místě středověkých klášterních dvorů (grangií). Jiné byly založeny v této době 
nově, nebo vznikly na místě zrušených a přesunutých starších vesnic. Hospodářské 
dvory se v 18. století zásadní měrou podílely na ekonomice klášterního velkostatku. 
Dvory jsou zpravidla situovány na plochých svazích nebo v údolích podél vodních 
toků. Mezi dvory a dalšími dominantami i mezi dvory samotnými fungují krajinně-
urbanistické vztahy. 

SANTINI  A PLASKÁ BAROKNÍ KRA JINA
Jan Blažej Santini patří mezi nejvýznamnější architektonické 
představitele baroka.  
Je autorem mnoha staveb, mezi které patří i klášter Plasy nebo 
Mariánská Týnice. Právě tyto stavby se staly dominantami Plaské 
krajiny. Celá kompozice je tvořena nejen sakrálními stavbami, ale  
i hospodářskými dvory. Řád, který do krajiny vnesl Jan Blažej Santini,  
je patrný do dnešních dob.

Zemědělská půda nedělená jiným porostem je 
velmi náchylná na smyv ornice a její odplavení.

POTENCIONÁLNÍ VEgETACE - gEOBOTANICKÁ 
mapa

Acidofilní doubravy
Dubo-habrové háje
Acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl.
Luhy a olšiny
Bikové bučiny

KRAjINNÝ POKRYV - LANd COVER 

Orná půda mimo zavlažovaných ploch
Jehličnaté lesy
Smíšené lesy
Převážně zeměd. území s příměsí přirozené veg.
Městská nesouviská zástavba
Průmyslové nebo obchodní zóny

ÚZEMNÍ SYSTéM EKOLOgICKé STABILITY

Nadregionální biokoridor
Osa nadregionálního biokoridoru
Regionální biocentrum

V okolí Mariánské Týnice se nenachází žádné 
chráněné území z hlediska ochrany přírody.  
Městem Plasy vede Nadnárodní biokoridor a na 
řece Střela se rovněž nachází několik lokálních 
biocenter. 

KRAjINÁřSKé HOdNOCENÍ ÚZEMÍ

Krajina relativně přírodní
Krajina kulturní se zvýšenou estet. hodn.
Krajina kulturní s průměrnou estet. hodn.

ZÁKLAdNÍ ÚdAjE
Okres: Plzeň-sever
Průměrná nadmořská výška: 450 m.n.m.
Průměrný roční úhrn srážek: 470 mm
Počet obyvatel: Plasy   2572
(2011)  Kralovice  3453 

PAMÁTKOVÁ OCHRANA A TURISTICKé CÍLE
- Klášter Plasy    NKP
- Proboštství s kostelem Zvěstování  
   Panny Marie (Mariánská Týnice)  NKP
- Zemědělský dvůr Hubenov  KP
- Zemědělský dvůr Býkov   KP
- Zemědělský dvůr Rohy   KP

Mapa povodí

I. řád:  povodí labe (1)

II. řád :  Berounka od Úslavy po ústí (1-11)

III. řád:   Střela a Berounka od Střely po
  Rakovnický potok (1-11-02)

IV. řád:  Střela, Kralovický potok, Bučecký 
  potok, Týřovský potok, Kopidelský
  potok, Trojanský potok, Nebřezin-
  ský potok, Mladotický potok

ZÁPLAVOVé ÚZEMÍ Q100
A PAMÁTNé STROMY V ÚZEMÍ

Struktura vodních toků a nádrží se ve většině 
případů nemění. V porovnání s mapami z 20. st. 
přibyla např. soustava rybníků Dolíky.

VOdNÍ řEžIM V ÚZEMÍ 

Území je hojně zásobeno vodou. Nachází se zde 
několik drobných toků, které svádějí vodu z lesů  
a polí do Kralovického potoka nebo do Sény.  

Všechna voda je odváděna do řeky Berounky. 

MÜLLEROVA MAPA 1720CÍSAřSKé OTISKY STABILNÍHO KATASTRU 1824-1843

I. VOjENSKé MAPOVÁNÍ (jOSEFSKé) 1764-1768; 1780-1783

0,3 km

Střela

Trojanský potok

Mladotický potok

Bučecký potok

Kopidelský potok
Nebřezinský 
potok

Kralovický potok

Týřovský potok

1 km

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 75 000

II. vojenské mapování - Františkovo
1836-1852, měřítko 1: 28 800

I. vojenské mapování – josefské
1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), měřítko 1: 28 800

Müllerova mapa Čech z roku 1720

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 25 000

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

KRALOVICE

KOžLANY

PLASY

STARÁ PLASKÁ CESTA

STARÁ PLASKÁ CESTA
VERONIKA BERANOVÁ, NATÁLIE KOLIHOVÁ, HANA VEŠTŠÍKOVÁ    | ATVZ ZS 2020        ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ   FA ČVUT

HUBENOV
OLŠANY

KALEC

LOMANY

VRTBO

BÝKOV

KACEŘOV

LEDNICE

NYNICE

MLADOTICE

HODYNĚ

Mariánská Týnice

ROHY

ČEČÍN

TŘEBOKOV

SECHUTICE

TŘEMOŠNICE

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

DU
CE

D 
BY

 A
N 

AU
TO

DE
SK

 S
TU

DE
NT

 V
ER

SI
O

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PRO
DUCED BY AN AUTO

DESK STUDENT VERSIO
N

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

Kralovický potok

Kopidelský potok

1 km

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

1 km

PLASY

Alej vzdechů

Radimova lípa

RAdNICE

KRALOVICE

KOžLANY

MANĚTÍN

1 km

PLASY

KATNĚjOV

HORNÍ BřÍZA RAdNICE

KRALOVICEVÝROV

KOžLANY

Berounka

Třemošná

Střela

MANĚTÍN

VŠERUBY
3 km

1 km

1 km

1 km

1 km

1 km

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatření

TŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatřeníTŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

dOPRAVAsilnice I. třídy silnice II. třídy silnice III. třídy železnice

PLASY

cyklotrasa Baroko I.

37 km
cyklotrasa Baroko II.

       37 km

cyklotrasa Baroko III.

       63 km

KRALOVICE

TURISTIKA

PLOCHY MELIORACÍ
na více než ⅕ půdy byla provedena 

meliorační opatření

PŮdNÍ TYPY

kambizemě

pseudogleje

luvizemě

I.tř

II.tř
III.tř

IV.tř

periodicky

trvale

V.tř

dLOUHOdOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮdY
potenciální ohroženost zemědělské  

půdy vodní erozí

TřÍdY OCHRANY ZPF

TRVALE A PERIOdICKY 
ZAMOKřENé PŮdY 

1 km

1 km

1 km

1 km

2 km

2 km

1 km

I/27

I/20

PLZEŇ

KARLOVY 
VARY

MOST RAKOVNÍK

RAdNICE

ROKYCANY

H L A V N Í  K O M P O Z I Č N Í  O S A

PLASY – SECHUTICE – MARIÁNSKÁ TÝNICE – HUBENOV 
Stará cesta vycházela ze samotného opatství v Plasech, stoupala severovýchodním směrem vzhůru k samotě Sokolka, pokračovala k hájovně Rouda, odtud k soše sv. Jana 
Nepomuckého na návrší Svatý Jan nad Hadačkou, pokračovala k hospodářskému dvoru Sechutice, okolo rybníka Pivovárek k proboštství a poutnímu kostelu Mariánská Týnice 
a dále k hospodářskému dvoru Hubenov.

HOSPODÁŘSKÉ DVORY
Hospodářské dvory jsou nedílnou součástí Plaské krajiny. Řada z nich v baroku vznikla 
na místě středověkých klášterních dvorů (grangií). Jiné byly založeny v této době 
nově, nebo vznikly na místě zrušených a přesunutých starších vesnic. Hospodářské 
dvory se v 18. století zásadní měrou podílely na ekonomice klášterního velkostatku. 
Dvory jsou zpravidla situovány na plochých svazích nebo v údolích podél vodních 
toků. Mezi dvory a dalšími dominantami i mezi dvory samotnými fungují krajinně-
urbanistické vztahy. 

SANTINI  A PLASKÁ BAROKNÍ KRA JINA
Jan Blažej Santini patří mezi nejvýznamnější architektonické 
představitele baroka.  
Je autorem mnoha staveb, mezi které patří i klášter Plasy nebo 
Mariánská Týnice. Právě tyto stavby se staly dominantami Plaské 
krajiny. Celá kompozice je tvořena nejen sakrálními stavbami, ale  
i hospodářskými dvory. Řád, který do krajiny vnesl Jan Blažej Santini,  
je patrný do dnešních dob.

Zemědělská půda nedělená jiným porostem je 
velmi náchylná na smyv ornice a její odplavení.

POTENCIONÁLNÍ VEgETACE - gEOBOTANICKÁ 
mapa

Acidofilní doubravy
Dubo-habrové háje
Acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl.
Luhy a olšiny
Bikové bučiny

KRAjINNÝ POKRYV - LANd COVER 

Orná půda mimo zavlažovaných ploch
Jehličnaté lesy
Smíšené lesy
Převážně zeměd. území s příměsí přirozené veg.
Městská nesouviská zástavba
Průmyslové nebo obchodní zóny

ÚZEMNÍ SYSTéM EKOLOgICKé STABILITY

Nadregionální biokoridor
Osa nadregionálního biokoridoru
Regionální biocentrum

V okolí Mariánské Týnice se nenachází žádné 
chráněné území z hlediska ochrany přírody.  
Městem Plasy vede Nadnárodní biokoridor a na 
řece Střela se rovněž nachází několik lokálních 
biocenter. 

KRAjINÁřSKé HOdNOCENÍ ÚZEMÍ

Krajina relativně přírodní
Krajina kulturní se zvýšenou estet. hodn.
Krajina kulturní s průměrnou estet. hodn.

ZÁKLAdNÍ ÚdAjE
Okres: Plzeň-sever
Průměrná nadmořská výška: 450 m.n.m.
Průměrný roční úhrn srážek: 470 mm
Počet obyvatel: Plasy   2572
(2011)  Kralovice  3453 

PAMÁTKOVÁ OCHRANA A TURISTICKé CÍLE
- Klášter Plasy    NKP
- Proboštství s kostelem Zvěstování  
   Panny Marie (Mariánská Týnice)  NKP
- Zemědělský dvůr Hubenov  KP
- Zemědělský dvůr Býkov   KP
- Zemědělský dvůr Rohy   KP

Mapa povodí

I. řád:  povodí labe (1)

II. řád :  Berounka od Úslavy po ústí (1-11)

III. řád:   Střela a Berounka od Střely po
  Rakovnický potok (1-11-02)

IV. řád:  Střela, Kralovický potok, Bučecký 
  potok, Týřovský potok, Kopidelský
  potok, Trojanský potok, Nebřezin-
  ský potok, Mladotický potok

ZÁPLAVOVé ÚZEMÍ Q100
A PAMÁTNé STROMY V ÚZEMÍ

Struktura vodních toků a nádrží se ve většině 
případů nemění. V porovnání s mapami z 20. st. 
přibyla např. soustava rybníků Dolíky.

VOdNÍ řEžIM V ÚZEMÍ 

Území je hojně zásobeno vodou. Nachází se zde 
několik drobných toků, které svádějí vodu z lesů  
a polí do Kralovického potoka nebo do Sény.  

Všechna voda je odváděna do řeky Berounky. 

MÜLLEROVA MAPA 1720CÍSAřSKé OTISKY STABILNÍHO KATASTRU 1824-1843

I. VOjENSKé MAPOVÁNÍ (jOSEFSKé) 1764-1768; 1780-1783

0,3 km

Střela

Trojanský potok

Mladotický potok

Bučecký potok

Kopidelský potok
Nebřezinský 
potok

Kralovický potok

Týřovský potok

1 km

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 75 000

II. vojenské mapování - Františkovo
1836-1852, měřítko 1: 28 800

I. vojenské mapování – josefské
1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), měřítko 1: 28 800

Müllerova mapa Čech z roku 1720

III. vojenské mapování - Františko-josefské
1876-1878 (Morava a Slezsko), 1877-1880 (Čechy) , měřítko 1 : 25 000

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

HUBENOV

OLŠaNY

LEDNICEmaRIÁNSKÁ TÝNICE

pLaSY

SECHUTICE

KaLECROHY

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

VRTBO

ČEČÍN

NYNICE

KACEřOVBÝKOV

LOMANY

TřEMOŠNICE

MLAdOTICE

KRALOVICE

KOžLANY

PLASY

STARÁ PLASKÁ CESTA

STARÁ PLASKÁ CESTA
VERONIKA BERANOVÁ, NATÁLIE KOLIHOVÁ, HANA VEŠTŠÍKOVÁ    | ATVZ ZS 2020        ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ   FA ČVUT

HUBENOV
OLŠANY

KALEC

LOMANY

VRTBO

BÝKOV

KACEŘOV

LEDNICE

NYNICE

MLADOTICE

HODYNĚ

Mariánská Týnice

ROHY

ČEČÍN

TŘEBOKOV

SECHUTICE

TŘEMOŠNICE

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

DU
CE

D 
BY

 A
N 

AU
TO

DE
SK

 S
TU

DE
NT

 V
ER

SI
O

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PRO
DUCED BY AN AUTO

DESK STUDENT VERSIO
N

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

Kralovický potok

Kopidelský potok

1 km

KRALOVICE

PLASY

VÝROV

Hubenov

Mariánská Týnice

Sechutice

klášter Plasy

Žebnický potok

Chrášťovický potok

Hlubočice

Kopidelský potok

Bučecký potok

Týřovský potok

Olšanský rybník

Voleský rybník

Týnecký rybník

Dolíky

Oborák

Pivovárek

N
eb

ře
zi

ns
ký

 p
ot

ok

1 km

PLASY

Alej vzdechů

Radimova lípa

RAdNICE

KRALOVICE

KOžLANY

MANĚTÍN

1 km

PLASY

KATNĚjOV

HORNÍ BřÍZA RAdNICE

KRALOVICEVÝROV

KOžLANY

Berounka

Třemošná

Střela

MANĚTÍN

VŠERUBY
3 km

1 km

1 km

1 km

1 km

1 km

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

KONVENT

LEžÁCKé SKLEPY

dŮM MLYNÁřE

PIVOVAR

KOSTEL

SÝPKA

ZÁMEK

HOSPOdÁřSKÝ dVŮR

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatření

TŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatřeníTŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

PLASY

KRALOVICE

dOPRAVAsilnice I. třídy silnice II. třídy silnice III. třídy železnice

PLASY

cyklotrasa Baroko I.

37 km
cyklotrasa Baroko II.

       37 km

cyklotrasa Baroko III.

       63 km

KRALOVICE

TURISTIKA

PLOCHY MELIORACÍ
na více než ⅕ půdy byla provedena 

meliorační opatření

PŮdNÍ TYPY

kambizemě

pseudogleje

luvizemě

I.tř

II.tř
III.tř

IV.tř

periodicky

trvale

V.tř

dLOUHOdOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮdY
potenciální ohroženost zemědělské  

půdy vodní erozí

TřÍdY OCHRANY ZPF

TRVALE A PERIOdICKY 
ZAMOKřENé PŮdY 

1 km

1 km

1 km

1 km

2 km

2 km

1 km

I/27

I/20

PLZEŇ

KARLOVY 
VARY

MOST RAKOVNÍK

RAdNICE

ROKYCANY

Turistické trasy

Silniční a železniční doprava

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ VÝKRES HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

PROSTUPNOST 
A DOSTUPNOST

VODNÍ REŽIM

KONCEPT

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

NAVRHOVANÝ 
SILNIČNÍ 
OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ 
TAHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ 
OBLASTI

VELKÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ 
PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

POTENCIÁLNÍ 
PROPOJENÍ

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

HISTORICKY 
DŮLEŽITÉ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY

DALŠÍ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ VÝKRES HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

PROSTUPNOST 
A DOSTUPNOST

VODNÍ REŽIM

KONCEPT

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

NAVRHOVANÝ 
SILNIČNÍ 
OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ 
TAHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ 
OBLASTI

VELKÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ 
PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

POTENCIÁLNÍ 
PROPOJENÍ

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

HISTORICKY 
DŮLEŽITÉ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY

DALŠÍ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ VÝKRES HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

PROSTUPNOST 
A DOSTUPNOST

VODNÍ REŽIM

KONCEPT

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

NAVRHOVANÝ 
SILNIČNÍ 
OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ 
TAHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ 
OBLASTI

VELKÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ 
PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

POTENCIÁLNÍ 
PROPOJENÍ

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

HISTORICKY 
DŮLEŽITÉ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY

DALŠÍ 
KOMPOZIČNÍ 
OSY



122 km

1,5 km

2 km

2 km

Plasy

Kaznějov Kaznějov

Kaznějov

Plasy

Plasy

Plasy

Kralovice

KraloviceKralovice

Kralovice

Kožlany

Kožlany

Mladotice

Mladotice

Mladotice

Mladotice

Kožlany

Kožlany

Výrov

Výrov

Výrov

Územní systém ekologické stability
 Nadregionální biokoridor
 Osa nadregionálního biokoridoru
 Regionální biocentrum

Potencionální vegetace - Geobotanická mapa
 Acidofilní doubravy
 Dubo-habrové háje
 Acidofilní bory a reliktní bory silikátových podkl.
 Luhy a olšiny
 Bikové bučiny

Městem Plasy vede Nadnárodní biokoridor a na řece Střela se rovněž nachází několik lokálních biocenter.

Krajinářské hodnocení území
 Krajina relativně přírodní
 Krajina kulturní se zvýšenou estet. hodn.
 Krajina kulturní s průměrnou estet. hodn.

Krajinný pokryv Land Cover
 Orná půda mimo zavlažovaných ploch
 Jehličnaté lesy
 Smíšené lesy
 Převážně zeměd. území s příměsí přirozené veg.
 Městská nesouviská zástavba
 Průmyslové nebo obchodní zóny

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY



13

TOPOGRAFIE

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

2 km 2 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Plasy

Plasy

model reliéfu zdejší krajiny

Plasy

KaznějovKaznějov

Kralovice

Kralovice

Kralovice
MladoticeMladotice

VýrovVýrov

Průměrná nadmořská výška se v tomto území 
pohybuje okolo 450 m.n.m.

fotografie modelu Plaské krajiny



141 km 1 km

1 km 3 km

VODSTVO
Mapa povodí
I. řád: povodí labe (1)
II. řád : Berounka od Úslavy po ústí (1-11)
III. řád: Střela a Berounka od Střely po Rakovnický potok (1-11-02)
IV. řád: Střela, Kralovický potok, Bučecký potok, Týřovský potok, Kopidelský
potok, Trojanský potok, Nebřezinský, potok, Mladotický potok

Trojanský potok

Střela

Plasy

Plasy Plasy

Plasy

Kaznějov

Všeruby

Manětín

Kožlany

RadniceHorní Bříza

Kralovice

Kralovice Kralovice

Kralovice

Výrov

Výrov Výrov

Výrov

Týřovský 
potok

Kralovický potok

Bučecký potok

Kopidelský potok
Nebřezinský potok

Mladotický potok

Území je hojně zásobeno vodou. Nachází se zde několik drobných toků, které svádějí vodu z lesů a polí do 
Kralovického potoka nebo do Sény. Všechna voda je odváděna do řeky Berounky.
Zemědělská půda nedělená jiným porostem je velmi náchylná na smyv ornice a její odplavení.
Struktura vodních toků a nádrží se ve většině případů nemění. V porovnání s mapami z 20. st. přibyla např. 
soustava rybníků Dolíky.



15

2 km

2 km

2 km

PLOCHY MELIORACÍ
na více než 1/4 půdy byla 
provedena meliorační 
opatření

PŮDNÍ TYPY

DLOUHODOBÝ 
PRŮMĚRNÝ SMYV 
PŮDY
potenciální ohroženost 
zemědělské půdy vodní erozí

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatření

PLOCHY MELIORACÍ

SKUPINY PŮDNÍCH TYPŮ
Kambizemě (PT 6) – převážně půdy na pevných horninách. 
Z této skupiny byly vyčleněny půdy silně skeletovité – mělké, 
silně sklonité a některé lehké i těžké půdy jako samostatné 
skupiny. Kambizemě jsou typické půdy pahorkatin a nižších 
a středních poloh vrchovin.
Pseudogleje (PT 10) – základním znakem je periodické 
převlhčení profilu, především v jarním období. Na rozdíl od 
luvizemí musí mít půdní profil výrazné znaky periodického 
povrchového převlhčení. Tyto půdy jsou rozšířené v mírně 
teplé až chladné oblasti, kde se vyskytují v rovinatém nebo 
mírně sklonitém či depresním terénu.
Luvizemě (PT 3) – skupina půd s výrazným procesem 
illimerizace. Luvizemě mají pod ornicí plavý eluviální 
horizont, sahající do hloubky 0,3-0,4 m. Přechodný horizont 
s poprašky často jazykovitě proniká do iluviálního horizontu. 
Připouští se jen slabý znak oglejení. Charakteristickým 
substrátem jsou sprašové pokryvy a svahoviny, většinou 
bezskeletovité, vyskytující se převážně v rovinatém reliéfu.

DLOUHODOBÝ PRŮMĚRNÝ SMYV PŮDY
Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí – 
vyjádřená dlouhodobým průměrným smyvem půdy (G) 
vychází z rovnice USLE. Vyjadřuje hodnoty dlouhodobého 
průměrného smyvu půdy (G) v rozlišení 10 m pro jednotlivé 
produkční bloky LPIS.

G = R · K · L · S · C · P

faktor:
R - erozní účinnosti deště
K - erodovatelnosti půdy
L - délky svahu
S - sklonu svahu
C - ochranného vlivu vegetace
P - účinnosti protierozních opatření

kambizemě
luvizemě

pseudogleje

Kralovice

Kralovice

Kralovice

Plasy

Plasy

Plasy



16

2 km

2 km

TŘÍDY OCHRANY ZPF

TRVALE A PERIODICKY 
ZAMOKŘENÉ PŮDY

TŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

TŘÍDY OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU
I. tř. ochrany ZPF – bonitně nejcennější půdy v jednotlivých 
klimatických regionech, převážně na rovinatých nebo jen 
mírně sklonitých pozemcích, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to 
převážně pro záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního 
významu.
II. tř. ochrany ZPF – zemědělské půdy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 
schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně od-
nímatelné ze ZPF a to s ohledem na územní plánování, jen 
podmíněně využitelné pro stavební účely.
III. tř. ochrany ZPF – v jednotlivých klimatických regionech se 
jedná převážně o půdy vyznačující se průměrnou produkční 
schopností, které je možné využít v územním plánování pro 
výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití.

IV. tř. ochrany ZPF – zahrnuje v rámci jednotlivých klimatických regionů převážně 
půdy s podprůměrnou produkční schopností, jen s omezenou ochranou, využitelné 
pro výstavbu a i jiné nezemědělské účely.
V. tř. ochrany ZPF – sdružuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky 
(BPEJ), které představují půdy s velmi nízkou produkční schopností, jako jsou mělké 
půdy, hydromorfní půdy, silně skeletovité a silně erozně ohrožované. Tyto půdy 
jsou většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, 
využití než zemědělské. Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, 
s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

ZAMOKŘENÉ PŮDY
Trvale zamokřené půdy
Skupinu půd trvale zamokřených tvoří především půdy, 
kde probíhá glejový proces, tj. trpí výrazným zamokřením 
daným zejména vysokou hladinou podzemní vody anebo 
stagnující vodou na povrchu. Výskyt těchto půd je lokální, 
zpravidla poblíž vodního toku či ve značně složitém terénu.

Periodicky zamokřené půdy
Základním znakem této skupiny půd je periodické převlhčení půdního profilu, 
především v jarním období. Tyto půdy mají světle šedý až bělošedý nebo zelenavě  
šedý zesvětlený horizont se silným vývojem konkrecí a horizont mramorovaný, ve  
kterém dochází vlivem periodického zamokření ke změnám oxidoredukčního  
potenciálu a tvorbě šedých a rezivých partií v půdní matrici.

I. tř

II. tř

Kralovice

Kralovice

Plasy

Plasy
trvale

periodicky

III. tř

IV. tř V. tř



17

SWOT ANALÝZA a PROBLÉMOVÝ VÝKRES - Natálie Kolihová

Soubor historických dvorů

Národní kulturní památka

Památný strom

P
LÁ

N
O

VA
N

Ý 
O

B
C

H
VA

T 
K

R
A

LO
VI

CNEPOUŽÍVANÁ ŽELEZNICE
MLADOTICE-KRALOVICE

VELKÉ BLOKY 
ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

BAROKO III.

BAROKO I.

BAROKO II.

S W O T   ANALÝZA

S

barokní kulturní krajina, 
nezničená a nezapomenutá
původní dřeviny
památné stromy
hospodářské dvory
dominanta Mariánská Týnice
křížky, kapličky
klášter Plasy
výhledy
nezastavěné území
cyklotrasy
nepoužívaná železnice

W

rozsáhlé zemědělské celky
dostupnost pro turisty
neprostupnost území
větrná a vodní eroze
odtékání povrchové vody
meliorace
zhutňování zemědělské půdy

T

Kralovice obchvat
eroze
utužení zemědělské půdy
nízká biodiverzita
klimatické změny

O

obnova plaské cesty
nepoužívaný železniční koridor
propojení hospodářských dvorů 
stezkami

STARÁ PLASKÁ CESTA
Natálie Kolihová

FA ČVUT, Krajinářská architektura

ZS 2020



18

SWOT ANALÝZA a PROBLÉMOVÝ VÝKRES - Veronika Beranová

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA

STARÁ PLASKÁ CESTA - SWOT ANALÝZA

W WEAKNESSES / SLABÉ STRÁNKY

- NARUŠENÍ SÍDELNÍCH STRUKTUR (změna obrazu krajiny 
  vlivem rozrůstání sídel)
- VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY (absence remízků,polních
  cest)
- MELIORACE
- PĚŠÍ DOSTUPNOST MARIÁNSKÉ TÝNICE
- ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE DO KRAJINY
- NEKOMPLETNÍ PŮVODNÍ BAROKNÍ OSY

S STRENGTHS / SILNÉ STRÁNKY

- BOHATÁ HISTORIE ( přítomnost historických objektů, 
  zachované některé vazby mezi nimi, částečné zachování
  osy Plasy-Mariánská Týnice, hospodářské dvory, Santiniho 
  zásah do krajiny)
- TURISMUS (hustá síť cyklotras, dostatek turistických cílů,
  naučné stezky)
- PROSTUPNOST (hustá silniční síť, železnice)
- SOUČASNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKŮ (Mariánská 
  Týnice, klášterní komplex Plasy - funkce vzdělávací, 
  výzkumná)
- VÝSKYT BIOCENTER A BIOKORIDORŮ (četné množství 
  chráněných přírodních lokalit)

O OPPORTUNITIES / PŘÍLEŽITOSTI

- VZDĚLÁVÁNÍ, POZNÁVÁNÍ 
- VYUŽITÍ A PROPOJENÍ HOSPODÁŘSKÝCH DVORŮ
- TURISMUS
- PODPORA KULTURNÍ KRAJINY
- PŘIROZENÝ VSAK VODY
- POLYFUNKČNÍ STRUKTURY V KRAJINĚ

T THREATS / HROZBY

- EROZE (vodní, větrná)
- PLÁNOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT
- NEDOSTATEČNÁ OCHRANA BAROKNÍ KRAJINY
- ŠPATNÉ VYUŽITÍ HISTORICKÝCH OBJEKTŮ
- POUŽITÍ NEVHODNÝCH MATERIÁLŮ
- NEVHODNÉ HOSPODAŘENÍ (lesy, pole, louky)
- NEVHODNÁ ZÁSTAVBA (měřítko, tvar, funkce)

STARÁ PLASKÁ CESTA - PROBLÉMOVÝ VÝKRES

1 km

PR KrašovPřírodní park
Rohatiny

PLASY

SECHUTICE

TVRZ ŠEBÍKOV

HRADIŠTĚ 
ONDŘEJOV

SECHUTICKÁ
HÁJOVNA

ZADNÍ
HÁJOVNA

OLŠANSKÁ
MYSLIVNA

KŘÍŽ

LEDNICE

HODYNĚ

ROHY

MLADOTICE

LOMANY

OLŠANY

MARIÁNSKÁ 
TÝNICE

HUBENOV
Přírodní park 
Jesenicko

Přírodní park 
Horní Střela

NPP Odlezelské 
jezero

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HODNOTY PROBLÉMY

VELKÉ BLOKY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

NADREGIONÁLNÍ BIOKORIDOR ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO

HODNOTNÉ HISTORICKÉ BODY V KRAJINĚ ZASAZENÍ MARIÁNSKÉ TÝNICE V KRAJINĚ

ZANIKLÁ ČÁST HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSY

BERANOVÁ VERONIKA

SOUSTAVY RYBNÍKŮ
ŘEKA STŘELA
HLAVNÍ KOMPOZIČNÍ OSA



19

 0 6 600 m

6. října  2020 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2020
 

VRSTVA NÁZEV STRENGHTS WEAKNESSES OPPORTUNITIES THREATS

1
Přírodní poměry, ochrana přírody, 
ÚSES

rozmanitá druhová skladba; 
velké množství chráněných 
lokalit (nadnárodní biokoridor 
procházející Plasy, biocentra na 
řece Střela; Natura 2000 Kaňon 
Střely, PP Rohatiny, …)

nepříznivé prostředí pro systémy 
stability (lány polí bez mezí, 
remízků či alespoň střídaných 
plodin)

dobrý základ pro kvalitnější 
ochranu krajiny, spojení NKP 
a KP s nově vytvořenými VKP, 
zvláště chráněnými územími 
(maloplošnými) a přírodními 
parky, …

eroze (větrná, vodní); invazivní 
druhy; obchvat

2

Historický vývoj krajiny a sídla, kulturní 
krajina, struktura sídla, typické 
materiály, funkce a proporce, 
pohledové osy

velmi silná vazba na historii 
(hospodářské dvory, klášter, 
probošství); NKP Plasy a MT; KP 
(dvory); zachovaná KK; osy; 
průhledy dochované; aleje

chybějící pěší / cyklistické 
propojení památek 
(nedostupnost), "nekonečné" 
lány monokultur, plynovod 
zamezující obnově aleje; 
nedostatečná ochrana barokní 
krajiny s NKP a KP

vytvoření další vrstvy, doplňující 
chybějící fragmenty KK, a vrstvy 
nové, která bude navazovat na 
historii a vytvářet spojení 
důležitých míst; nové spojení a 
využití nyní vakantních 
hospodářských dvorů

obchvat; … neznalost historie → 
další fragmentace KK, přerušení 
pohledových os

3
Voda v krajině –povodí, vodní toky, 
vodní plochy

území je relativně dobře 
protkáno sítí vodních toků

meliorace, rychlý odtok vody po 
povrchu (chybí meze, remízky v 
polích, bujnější vegetace v okolí 
toků)

lepší hospodaření s vodou (pole, 
dešťová v., mokřady / 
podmáčené oblasti)

nevhodné hospodaření 
ovlivňující odtok vody z území

4
Lesy, zemědělská půda, eroze, 
technické sítě, komunikace, železnice

smíšené lesy; nízká vegetace 
okolo důležitých bodů - vizuální 
spojení; aleje podél komunikací; 
dochovaná síť historických cest

velké plochy zemědělské půdy; 
monokultury; slepé rameno 
plynovodu mezi Sechuticemi a 
MT; chybějící komunikace mezi 
významnými kulturně-
historickými body

citlivé hospodaření v okolí 
kulturních památek (pojetí 
historizující vs. moderně šetrné)

nevhodné hospodaření (směr 
orby, typ pěstovaných plodin, 
hloubka orby, okraje polí); … 
kůrovec

5

Člověk v krajině –veřejná prostranství, 
vyhlídky, oblíbená místa, prostupnost, 
průchodnost, dostupnost, turistické 
trasy, klimatické změny

vazba na historii; vizuální spojení 
turistických cílů; silná KK → 

špatná průchodnost, 
prostupnost krajiny; chybějící 
segmenty barokních kompozic 
→ nedostatek pěších propojení

→ turisticky zajímavá lokalita, 
vzdělávání (historie, středověké 
zemědělství, tvorba barokní 
krajiny), zachování viditelnosti 
památek; obnovení prostupnosti 
krajiny

zemědělské koncerny; … 
neznalost historie → špatné 
vedení turistických tras;

SWOT - STARÁ PLASKÁ CESTA     HANA VEŠTŠÍKOVÁ

PLASY

SECHUTICE

MT

KALEC

MLADOTICE
OLŠANY HUBENOV

HODYNĚ

ROHYLEDNICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV

TŘEBOKOV

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

NYNICE

KACEŘOV

LOMANY

VRTBO

KRALOVICE

oblasti meliorací a velkých zemědělských bloků

silnice I.třídy

cyklotrasy Baroko

dochované segmenty barokní kompozice

klášter Plasy probošství Mariánská Týnice, kostel Zvěstování P. Marie existující hospodářské dvory zaniklé hospodářské dvory

hospodářské dvory na hlavní kompoziční ose

plánovaný obchvat Plasů a Kralovic chybějící segmenty barokní kompozice

ochrana přírody + ÚSES + Natura 2000 + EVL

1,2 km

ROHY

oblasti meliorací a velkých zemědělských bloků

silnice I.třídy

cyklotrasy Baroko

dochované segmenty barokní kompozice

klášter Plasy

probošství Mariánská Týnice, kostel Zvěstování P. Marie

existující hospodářské dvory

zaniklé hospodářské dvory

hospodářské dvory na hlavní kompoziční ose
plánovaný obchvat Plasů a Kralovic
chybějící segmenty barokní kompozice

ochrana přírody + ÚSES + Natura 2000 + EVL

VRSTVA NÁZEV STRENGHTS WEAKNESSES OPPORTUNITIES THREATS

1
Přírodní poměry, ochrana přírody, 
ÚSES

rozmanitá druhová skladba; 
velké množství chráněných 
lokalit (nadnárodní biokoridor 
procházející Plasy, biocentra na 
řece Střela; Natura 2000 Kaňon 
Střely, PP Rohatiny, …)

nepříznivé prostředí pro systémy 
stability (lány polí bez mezí, 
remízků či alespoň střídaných 
plodin)

dobrý základ pro kvalitnější 
ochranu krajiny, spojení NKP 
a KP s nově vytvořenými VKP, 
zvláště chráněnými územími 
(maloplošnými) a přírodními 
parky, …

eroze (větrná, vodní); 
invazivní druhy; obchvat

2

Historický vývoj krajiny a sídla, 
kulturní krajina, struktura sídla, 
typické materiály, funkce a 
proporce, pohledové osy

velmi silná vazba na historii 
(hospodářské dvory, klášter, 
probošství); NKP Plasy a MT;    
KP (dvory); zachovaná KK; osy; 
průhledy dochované; aleje

chybějící pěší / cyklistické 
propojení památek 
(nedostupnost), "nekonečné" 
lány monokultur, plynovod 
zamezující obnově aleje; 
nedostatečná ochrana barokní 
krajiny s NKP a KP

vytvoření další vrstvy, doplňující 
chybějící fragmenty KK, a vrstvy 
nové, která bude navazovat na 
historii a vytvářet spojení 
důležitých míst; nové spojení     
a využití nyní vakantních 
hospodářských dvorů

obchvat; … neznalost 
historie → další fragmentace 
KK, přerušení pohledových 
os

3
Voda v krajině –povodí, vodní 
toky, vodní plochy

území je relativně dobře 
protkáno sítí vodních toků

meliorace, rychlý odtok vody po 
povrchu (chybí meze, remízky  v 
polích, bujnější vegetace         v 
okolí toků)

lepší hospodaření s vodou (pole, 
dešťová v., mokřady / 
podmáčené oblasti)

nevhodné hospodaření 
ovlivňující odtok vody          
z území

4
Lesy, zemědělská půda, eroze, 
technické sítě, komunikace, 
železnice

smíšené lesy; nízká vegetace 
okolo důležitých bodů - vizuální 
spojení; aleje podél komunikací; 
dochovaná síť historických cest

velké plochy zemědělské půdy; 
monokultury; slepé rameno 
plynovodu mezi Sechuticemi     
a MT; chybějící komunikace 
mezi významnými kulturně-
historickými body

citlivé hospodaření v okolí 
kulturních památek (pojetí 
historizující vs. moderně šetrné)

nevhodné hospodaření 
(směr orby, typ pěstovaných 
plodin, hloubka orby, okraje 
polí); … kůrovec

5

Člověk v krajině –veřejná 
prostranství, vyhlídky, oblíbená 
místa, prostupnost, průchodnost, 
dostupnost, turistické trasy, 
klimatické změny

vazba na historii; vizuální spojení 
turistických cílů; silná KK → 

špatná průchodnost, 
prostupnost krajiny; chybějící 
segmenty barokních kompozic 
→ nedostatek pěších propojení

→ turisticky zajímavá lokalita, 
vzdělávání (historie, středověké 
zemědělství, tvorba barokní 
krajiny), zachování viditelnosti 
památek; obnovení prostupnosti 
krajiny

zemědělské koncerny; … 
neznalost historie → špatné 
vedení turistických tras;

SWOT ANALÝZA a PROBLÉMOVÝ VÝKRES - Hana Veštšíková



20

KONCEPT
Na základě našich SWOT analýz a problémových výkresů jsme si stanovily cíle pro náš návrh. Mezi ty nejdůležitější 
patří například obnova historických barokních cest a pohledových os, zadržování vody v krajině, změna struktury polí 
pomocí tvorby remízků a liniové vegetace a v neposlední řadě návrh nových hranic krajinné památkové zóny Plasko.
 
Zabýváme se tedy velice rozsáhlým územím, historicky územím Plaského panství. Klášter Plasy je srdcem této krajiny 
a hospodářské dvory jsou jeho nedílnou součástí. Jejich propojením bychom rády vytvořily dobře prostupnou 
a obytnou krajinu s historickým odkazem.



21

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROBLÉMOVÝ VÝKRES

2 km



22

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

PROBLÉMOVÝ 
VÝKRES

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

NAVRHOVANÝ
SILNIČNÍ OBCHVAT

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HISTORICKY VÝNAMNÁ 
CESTNÍ SÍŤ

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

PROSTUPNOST
A DOSTUPNOST

ZANIKLÉ HISTORICKÉ CESTY

NAVRHOVANÝ SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ TAHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ OBLASTI

VELKÉ ZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ DVORY

ZANIKLÉ HOSPODÁŘSKÉ DVORY

POTENCIÁLNÍ PROPOJENÍ

BÝKOV

TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV
VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE

NYNICE

KONCEPT

•	Probuzení	kulturní	barokní	krajiny,	obnova	historických	cest,	pohledových	os		
a	průhledů	a	vytvoření	zastavení	v	krajině	u	drobné	architektury	(křížky,	kapličky)		
a	na	místech	s	výhledy.	

•	Poznávání	barokní	krajiny	pěšky	i	na	kole,	v	návaznosti	na	vstupní	body	a	stávající	
infrastrukturu	(vlak,	silnice,	cyklotrasy	a	parkoviště).	Vytvoření	různě	obtížných		
turistických	pěších	a	cyklistických	tras.		
Celá	oblast	by	mohla	mít	své	jedinečné	značení	–	infografiku.	 	

•	Zadržování	vody	v	krajině	a	zpomalení	odtoku	dešťové	vody.	Práce	s	nivami	vodních	
toků,	doplnění	říční	vegetace.	Změna	struktury	polí	a	jejich	rozdělení	vložením	
polyfunkčních	linií	(cesty,	vegetace,	zadržení	vody).	Proměna	údolních	niv	v	retence	
schopné	louky.	Využití	zamokřené	půdy	pro	vytvoření	remízků,	paloučků	a	tůněk.	
Vytvoření	trvalých	travních	porostů	na	plochách	polí	ve	svazích	se	zvýšenou	erozí.	
Celková	podpora	biodiverzity	v	oblasti.	Navázání	nových	struktur	na	stávající	prvky	
Územního	systému	ekologické	stability.	
	

•	Obnovení	a	vytvoření	nových	alejí	(v	návaznosti	na	barokní	stopy)	a	skupin	stromů,	
které	esteticky	doplní	kulturní	krajinu,	pomohou	se	zadržením	vody	v	krajině,	
snížením	hluku	a	prašnosti	silnic	a	se	zvýrazněním	os.	

•	Celé	řešené	území	se	stane	dobře	prostupné	a	vznikne	obývaná	krajina.	Tomu	
pomohou	i	rozmanitá	zastavení,	pobytová	místa,	informační	panely,	naučné	stezky	
a	malá	parkoviště	u	bodů	zájmu,	které	zajistí	přístupnost	celé	řešené	oblasti.	

•	Návrh	na	redefinování	hranic	krajinné	památkové	zón	Plasko	na	celém	řešeném	
území	s	hospodářskými	dvory	a	historickými	cestami.

KPZ Plasko		(1996)	 	 	
-	rozloha:	14,4	km²
-	v	KPZ	je	naplánován	obchvat.
-	KPZ	nezahrnuje	Mariánskou	Týnici,	
tím	pádem	ani	celistvou	Starou	
plaskou	cestu	(jedná	se	spíše	o	zónu	
okolí	města	Plasy)

-	náš cíl:	pohled	na	barokní	krajinu	
jako	na	celek,	zachování	a	podpoření	
barokních	krajinných	os

zdroj:	https://pamatkovykatalog.cz/
pravni-ochrana/plasko-84339

KONCEPT  . PLASY
  V. BERANOVÁ, N. KOLIHOVÁ, H. VEŠTŠÍKOVÁ | ZS 2020 ATVZ ATELIÉR SALZMANN / BEČVÁŘOVÁ

HISTORICKÁ 
CESTNÍ SÍŤ

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ CESTY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

PROSTUPNOST A 
DOSTUPNOST

ZANIKLÉ 
HISTORICKÉ 
CESTY

NAVRHOVANÝ      
SILNIČNÍ OBCHVAT

ŽELEZNIČNÍ TRAŤ

HLAVNÍ SILNIČNÍ 
TAHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

VODNÍ REŽIM

VODNÍ TOKY

ZAMOKŘENÉ     
OBLASTI

VELKÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ    
PLOCHY

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

POTENCIÁLNÍ  
PROPOJENÍ

KONCEPT

HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

ZANIKLÉ 
HOSPODÁŘSKÉ 
DVORY

HISTORICKY 
DŮLEŽITÉ 
KOMPOZIČNÍ OSY

DALŠÍ 
KOMPOZIČNÍ OSY

4 km

4 km

4 km

4 km



23

• Probuzení kulturní barokní krajiny, obnova historických cest, pohledových os
a průhledů a vytvoření zastavení v krajině u drobné architektury (křížky, kapličky)
a na místech s výhledy.

• Poznávání barokní krajiny pěšky i na kole, v návaznosti na vstupní body a stávající
infrastrukturu (vlak, silnice, cyklotrasy a parkoviště). Vytvoření různě obtížných
turistických pěších a cyklistických tras.
Celá oblast by mohla mít své jedinečné značení – infografiku.

• Zadržování vody v krajině a zpomalení odtoku dešťové vody. Práce s nivami vodních
toků, doplnění říční vegetace. Změna struktury polí a jejich rozdělení vložením
polyfunkčních linií (cesty, vegetace, zadržení vody). Proměna údolních niv v retence
schopné louky. Využití zamokřené půdy pro vytvoření remízků, paloučků a tůněk.
Vytvoření trvalých travních porostů na plochách polí ve svazích se zvýšenou erozí.
Celková podpora biodiverzity v oblasti. Navázání nových struktur na stávající prvky
Územního systému ekologické stability.

• Obnovení a vytvoření nových alejí (v návaznosti na barokní stopy) a skupin stromů,
které esteticky doplní kulturní krajinu, pomohou se zadržením vody v krajině,
snížením hluku a prašnosti silnic a se zvýrazněním os.

• Celé řešené území se stane dobře prostupné a vznikne obývaná krajina. Tomu
pomohou i rozmanitá zastavení, pobytová místa, informační panely, naučné stezky
a malá parkoviště u bodů zájmu, které zajistí přístupnost celé řešené oblasti.

• Návrh na redefinování hranic krajinné památkové zón Plasko na celém řešeném
území s hospodářskými dvory a historickými cestami.

CÍLE NÁVRHU

 0 6 600 m

6. října  2020 ©           Český úřad zeměměřický a katastrální
Pod sídlištěm 9/1800, 182 11 Praha 8

2020
 

BÝKOV TŘEMOŠNICE

TŘEBOKOV

NYNICE

KACEŘOV

ROBČICE

ČEČÍN

KAZNĚJOV

VRTBO

LEDNICE
ROHY

HODYNĚ

SECHUTICE

OLŠANY HUBENOV

MLADOTICE

KALEC

PLASY
LOMANY

MARIÁNSKÁ
TÝNICE



24

NÁVRH
Naším návrhem je fungující, dobře prostupná a obytná Plaská krajina s historickým odkazem. 

Návrh je soulad jednotlivých vrstev. Historická vrstva odkazuje na Plaské panství s hlavním bodem klášterem v Plasech 
a na obnovu historicky významných cest. Vegetační vrstva obsahuje návrh liniových vegetačních prvků podél cest 
a vodních toků. Vrstva vody pojímá zadržení vody v krajině a zpomalení odtoku vody z území. Vrstva prostupnosti 
a obytnosti obsahuje návrh turistických tras a míst k zastavení. Náš návrh je prolnutím všech těchto vrtev s podporou 
biodiverzity a prvků ÚSES. 

Náš návrh se také zabývá hranicemi krajinné památkové zóny Plasko. Ochrana této komponované krajiny je důležitá 
pro budoucí generace a pro českou krajinu obecně. 
 



25

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

HLAVNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

1 km

Legenda:

cestní síť

železnice

vrstevnice

vodní toky 

hranice katastrálních území

plochy lesních porostů

plochy zastavěného území

hospodářské dvory zaniklé

hospodářské dvory dochované

klášter Plasy, proboštství Mariánská Týnice

navržené okruhy

navržené alternativní trasy

navržená vegetace

Legenda:

cestní síť

železnice

vrstevnice

vodní toky 

hranice katastrálních území

plochy lesních porostů

plochy zastavěného území

hospodářské dvory zaniklé

hospodářské dvory dochované

klášter Plasy, proboštství Mariánská Týnice

navržené okruhy

navržené alternativní trasy

navržená vegetacePlasy

Sechutice

Hubenov

Olšany

Kalec

Mladotice

Vrtbo

Kaceřov

Lednice
Rohy

Robčice

Lomany

Čečín

Kaznějov

Hodyně

Třebokov

Třemošnice

Nynice

Býkov

Mariánská
Týnice



26

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

VEGETACE

V tomto výkresu je zvýrazněna navrhovaná liniová vegetace. 

Převážně se nachází podél cest a vodních toků. Vegetace zabraňuje 
půdní a větrné erozi na příliš velkých půdních blocích, vytváří stín, 
podporuje biodiverzitu a napomáhá k vytvoření fungujícího ÚSES. 

1 km

Plasy

Sechutice

Hubenov

Olšany

Kalec

Mladotice

Vrtbo

Kaceřov

Lednice
Rohy

Robčice

Lomany

Čečín

Kaznějov

Hodyně

Třebokov

Třemošnice

Nynice

Býkov

Mariánská
Týnice



27

VODNÍ REŽIM

1 km

Plasy

Sechutice

Hubenov

Olšany

Kalec

Mladotice

Vrtbo

Kaceřov

Lednice
Rohy

Robčice

Lomany

Čečín

Kaznějov

Hodyně

Třebokov

Třemošnice

Nynice

Býkov

Mariánská
Týnice

V tomto výkresu je zvýrazněn vodní režim v území. 

Pomocí šipek je naznačen předpokládaný pohyb vody a její vsak 
v území. Návrhem vegetačních prvků (remízků, stromořadí, říčních 
niv, trvalých travních  porostů...) podporujeme zadržení vody 
v krajině, zpomalení odtoku dešťové vody a zároveň bráníme vodní 
erozi na vellkých půdních blocích.



28

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

CESTNÍ SÍŤ

1 km

Plasy

Sechutice

Hubenov

Olšany

Kalec

Mladotice

Vrtbo

Kaceřov

Lednice
Rohy

Robčice

Lomany

Čečín

Kaznějov

Hodyně

Třebokov

Třemošnice

Nynice

Býkov

Mariánská
Týnice

V tomto výkresu je zvýrazněna navrhovaná cestní síť.

Ve většině případů se jedná o obnovu historických cest. V dalších 
případech jde o vytvoření příjemné cesty podél vodního toku, říční 
nivou. Nebo vytvoření cesty/stezky v trase bývalé železnice. Nebo 
vytvoření polní pěšiny s doprovodnou vegetací z důvodu lepší 
prostupnosti v území, podpory biodiverzity, doplnění prvků ÚSES, 
zadržení vody v krajině, zpomalení odtoku dešťové vody, zabránění 
vodní a větrné erozi a v neposlední řadě z estetických důvodů kvůli 
zachování a podpoření krajinného obrazu. 



29

LEGENDA

HODNOCENÍ NÁROČNOSTI TURISTICKÝCH TRASparkoviště

autobusová zastávka

vlaková zástavka

rychlé občerstvení

restaurace

kaplička

kostel

vyhlídkové místo

zajímavost

křížek, krucifix

ubytování, penzion

turistické trasy navrhované Hanou Veštšíkovou

turistické trasy navrhované Veronikou Beranovou

turistické trasy navrhované Natálií Kolihovou

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnocení je jakýmsi subjektivním dojmem. To, co přijde některým „těžké“, jiní považují za snadné a obráceně. 

Vzdálenost pro cyklo:  5-10 km 
                  pro pěší:    5-10 km 
Převýšení:                    0-80m 

Trasy jsou vhodné pro rodiny 
s dětmi, jsou nenáročné.  

1 

Vzdálenost pro cyklo:  11-20 km 
                  pro pěší:    11-15 km 
Převýšení:                    80-200 m 

Trasy zvládnou netrénovaní 
jedinci, jsou mírně obtížné. 

2 

Vzdálenost pro cyklo: 21-35 km 
                  pro pěší:   16-20 km 
Převýšení:                   200-250 m 

Trasy vyžadují fyzickou 
zdatnost, jsou obtížné. 

3 

Vzdálenost pro cyklo: 36-45 km 
                  pro pěší:   21-25 km 
Převýšení:                   250-300 m 

Trasy vyžadují vysokou fyzickou 
průpravu a skvělou kondici. 
Jsou velmi obtížné.  

4 

Vzdálenost pro cyklo: 46-80 km 
                  pro pěší:   26-30 km 
Převýšení:                  300-400 m 

Trasy jsou určeny pro zkušené 
sportovce. Jsou extrémně 
těžké.   

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnocení je jakýmsi subjektivním dojmem. To, co přijde některým „těžké“, jiní považují za snadné a obráceně. 

Vzdálenost pro cyklo:  5-10 km 
                  pro pěší:    5-10 km 
Převýšení:                    0-80m 

Trasy jsou vhodné pro rodiny 
s dětmi, jsou nenáročné.  

1 

Vzdálenost pro cyklo:  11-20 km 
                  pro pěší:    11-15 km 
Převýšení:                    80-200 m 

Trasy zvládnou netrénovaní 
jedinci, jsou mírně obtížné. 

2 

Vzdálenost pro cyklo: 21-35 km 
                  pro pěší:   16-20 km 
Převýšení:                   200-250 m 

Trasy vyžadují fyzickou 
zdatnost, jsou obtížné. 

3 

Vzdálenost pro cyklo: 36-45 km 
                  pro pěší:   21-25 km 
Převýšení:                   250-300 m 

Trasy vyžadují vysokou fyzickou 
průpravu a skvělou kondici. 
Jsou velmi obtížné.  

4 

Vzdálenost pro cyklo: 46-80 km 
                  pro pěší:   26-30 km 
Převýšení:                  300-400 m 

Trasy jsou určeny pro zkušené 
sportovce. Jsou extrémně 
těžké.   

5 



302 km

2 km

1 km

1 km

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

zámecký dvůr 
Kalec

návrh nových cest

vodní plocha 
Flusárna

restaurace, 
šenk, ubytování

vyhlídka

Alej vzdechů

vodopády u Koryt

hradiště  
Dolní Hradiště

Berounka
hájovna 

Richardka

studánka  
U Kamenného Srdce

zámek  
Velká Černá hať

návaznost na další 
navržené trasy

zvonice

návrh nové lávky

SKRZ ÚDOLÍ
délka turistické trasy:   15 km
terénní převýšení:   160 m
náročnost trasy:   P2, C2

Trasa v první části sleduje řeku Střelu, 
postupně stoupá k hospodářskému 
dvoru Čečín a konečně se přes údolí 
stejné řeky a ves Břízsko dostává  
k Robčicím, až k řece Berounka.

U VODY
délka turistické trasy:   6,5 km
terénní převýšení:   168 m
náročnost trasy:   P1-2, C1-2

Nově navržené spojení na vnějším okraji 
přírodního parku Horní Střela, vedoucí 
okolím vodních toků (Chrášťovický, 
Mladotický), je alternativou pro pěší 
spojení Kalce a Mladotic s exempláři 
všeho, co tato pestrá lokalita nabízí 
(krajina říčních niv, biotopy pramenišť  
a vodních toků či výhledy z vrcholků).

Plasy

Čečín

Robčice

Kalec

Mladotice

286
m n. m.

446
m n. m.

10 km 15 km5 km

531
m n. m.

363
m n. m.

4 km 6 km2 km

Plasy

Mariánská
Týnice

Plasy

Mariánská
Týnice



312 km

2 km

1 km

1 km

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

zámecký statek 
Býkov

přírodní památka 
Hromnické jezírko

vesnická památko-
vá zóna Jarov

pozůstatky  
hradu Vrtbo
návrh nových cest

zřícenina hradu 
Dolní Bělá

POLE I LES
délka turistické trasy:   11,5 km
terénní převýšení:  140 m
náročnost trasy:   P2, C2

Nové cesty, převážně v západní části 
území, doplňují plejádu možností pro 
trasy, kterými se vydat například na 
procházku, ale také dělí velká pole a tím 
pomáhají spolu s doprovodnou vegetací 
zadržovat vodu v krajině. Spojení mezi 
Vrtbem a Kaznějovem je převážně místní.

JIŽNÍ DVORY
délka turistické trasy:   27 km
terénní převýšení:   176 m
náročnost trasy:   P4, C2-3

Spojení lokací dochovaných i zaniklých 
hospodářských dvorů atraktivními 
cestami kolem vodních toků a přírodních  
i kulturních památek v líbezné krajině má 
potenciál tvořit rozmanitou trasu s mno- 
ha alternativami pro pěší i cyklisty. Její 
návaznost na další okruhy vytváří nesčet-
né množství možností pro objevování 
plaské krajiny a jejích historických vazeb.

Vrtbo Kaznějov

Býkov

Třemošnice

Třebokov

Jarov Kaceřov

Nynice

Hornobělské 
kamenné spirály

místo zastavení
zaniklý hospodářský 

dvůr Třebekov

vesnická památková 
zóna Nynice zámek Kaceřov

návaznost na NS  
Kaňonem Horní Berounky

Krašovický rybník

megalitický kamenný 
kruh Horní Bělá

kaolinový lom Kaznějov - 
největší ve střední Evropě 
- geologicky významný

5,7 km 8,5 km2,8 km

397
m n. m.

537
m n. m.

288
m n. m.

464
m n. m.

14 km 21 km7 km

Plasy

Mariánská
Týnice

Plasy

Mariánská
Týnice



322 km

2 km

1 km

1 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

538
m n.m.

7 km 14 km 21 km

323
m n.m.

NA KOLE 
PLASKOU BAROKNÍ KRAJINOU
délka turistické trasy:  28 km
terénní převýšení:  215 m
náročnost trasy:  P4-5, C3

Trasa vede po Staré Plaské cestě. 
Prochází tak důležitou barokní osou. 
Trasa je dále vedena po ose spojující 
hospodářský dvůr Olšany s vrcholem 
Sv. Jan. Trasa má více variant, tudíž si 
návštěvník může zvolit náročnost 
a délku dle svých možností.

Plasy

Plasy

Mariánská
Týnice

Mariánská
Týnice

HubenovOlšany

Výrov

obnova Staré 
Plaské cesty

KP hospodářský  
dvůr Hubenov

Sv. Janbývalá tvrz Šebíkov
hospodářský dvůr Sechutice

Zadní Hájovna

Olšanský rybník

Olšanská myslivna

Sechutická
Hájovna

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

hospodářský dvůr 
Sechutice

hospodářský dvůr 
Hubenov

zvonice

obnova historické 
cesty

zámeček Lednice

KOL KRALOVIC
délka turistické trasy:   30 km
terénní převýšení:   168 m
náročnost trasy:   P4, C2-3

Polyfunkční okruh vedoucí okolím Kralo-
vic je určen v první řadě pro cyklisty, pro 
které je velmi atraktivní vizuální kontakt 
se středem okruhu i s trasou před nimi, 
ale také pro pěší turisty, kteří si mohou 
vybrat trasy alternativní a krajinu si 
poklidně projít.

Sechutice

Hubenov

Mariánská 
Týnice

Lednice
Rohy

Hodyně

Kralovice

rozdělení velkých 
polí cestami  

s vegetací
Muzeum a galerie 

severního Plzeňska 
s knihovnou, klášter 

Mariánská Týnice

vlastivědné 
Městské  
muzeum  
Kožlany

koupaliště

železniční viadukt - 
technická památka

372
m n. m.

540
m n. m.

16 km 24 km8 km

Plasy

Mariánská
Týnice



332 km

2 km

1 km

1 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

3,3 km 6,5 km 9,8 km

315
m n.m.

445
m n.m.

4 km 8 km 12 km

319
m n.m.

504
m n.m.

PŘES LESY
délka turistické trasy:  16,5 km
terénní převýšení:  185 m
náročnost trasy:  P2-3, C2

Turistická trasa prochází Vesnickou 
památkovou zónou Jarov. Větší část 
trasy je vedena lesem. Důležitý 
turistický bod na této trase tvoří 
renesanční zámek Kaceřov 
s hospodářským dvorem. Tuto trasu je 
možné spojit  i s návštěvou zámeckého 
statku Býkov.

MEZI POLI
délka turistické trasy:  12,5 km
terénní převýšení:  130 m
náročnost trasy:  P2, C2

Turstická trasa je nenáročná a obsahuje 
spousty vyhlídkových míst. Prochází skrz 
přírodní památku Čertova hráz. Důležitý 
turistický bod na této trase tvoří 
zámeček Lednice. Vzdálenost této trasy 
od Plas je cca 6 km.

Přírodní památka 
Čertova hráz

vyhlídka,
místo zastavení

zámeček 
Lednice

podél Dobříčského potoka
návrh nové cesty

návrh nové cesty

zaniklý 
hospodářský dvůr

zaniklý 
hospodářský dvůr

Buk lesní u Jarova

Vobořická
Myslivna

vyhlídkové místo

Plasy

Lednice
KopidloPlasy

Sechutice

Kočín

Třebokov

Třemošnice

Obora

Býkov
Kaceřov

Nynice

Jarov

Dobříč

Čečín

Plasy

Mariánská
Týnice

Mariánská
Týnice

Zámek Kaceřov a 
hospodářský dvůr



34

PODÉL VODY
délka turistické trasy:  13,5 km
terénní převýšení:  105 m
náročnost trasy:  P2, C2

Turistická trasa prochází Vesnickou 
památkovou zónu Nynice a Přírodním 
parkem Horní Berounka. Důležitý 
turistický bod na této trase tvoří 
renesanční zámek Kaceřov 
s hospodářským dvorem. 

PO STOPÁCH BAROKNÍ KRAJINY
délka turistické trasy:  17,5 km
terénní převýšení:  75 m
náročnost trasy:  P2, C1-2

Turistická trasa vede po části Staré 
Plaské cesty. Prochází tak důležitou 
barokní osou.Trasa je dále vedena po 
ose spojující hospodářský dvůr Olšany 
s vrcholem Sv. Jan. Vzdálenost této trasy 
od Plas je cca 5 km.

přírodním parkem
Horní Berounky

kaple sv. Kateřiny

návrh nové lávky
mlýn Kaceřov

podél potoka 
Třemošná

2 km

2 km

1 km

1 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Zámek Kaceřov a 
hospodářský dvůr

vyhlídka,
místo zastavení

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

5 km 10 km 15 km

538
m n.m.

463
m n.m.

2,7 km 5,3 km 8 km

280
m n.m.

385
m n.m.

Plasy

Plasy

Kaceřov

Nynice

Třebokov

Třemošnice

Býkov

Mariánská
Týnice

Mariánská
Týnice

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

obnova Staré 
Plaské cesty

Sv. Jan

hospodářský dvůr Sechutice

Zadní Hájovna

Olšanský rybník

Olšanská myslivna

Sechutická
Hájovna

Mariánská
Týnice

Výrov

Plasy

HubenovOlšany

KP hospodářský  
dvůr Hubenov



352 km

2 km

1 km

1 km

1 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

PO STOPÁCH ŽELEZNICE
délka turistické trasy:  17 km
terénní převýšení:  131 m
náročnost trasy:  P2-3, C2

Turistická trasa je vedena po 
nepoužívané a zarostlé železnici  
z Kralovic do Mladotic. Dále pokračuje 
na sever po dalších fragmentech 
železniční trati, která nebyla dokončena 
z důvodu sesuvu půdy. 

CYKLOTRASA TŘI DVORY 
délka turistické trasy:  34 km
terénní převýšení:  212 m
náročnost trasy:  P-, C3

Cyklotrasa je navázána na vlakové 
spojení. Trasa prochází kolem 
zámeckého dvoru Býkov a sadu  
v Čečíně, který připomíná zaniklý dvůr. 
Dále vede skrz Přírodní park Rohatiny  
a kolem zámečku Lednice.

501
m. n. m.

370
m. n. m.

5 km 10 km 15 km

293
m. n. m.

10 km 20 km 30 km

505
m. n. m.

Mariánská 
Týnice

Mariánská 
Týnice

Potvorov

Kralovice

Mariánská 
Týnice

Plasy

Plasy

Horní Bříza

Dobříč
Kaznějov

Plasy

NPP 
Odlezelské jezero

kaple 
Panny Marie

Olšanská myslivna

bývalý dvůr Čečín

návrh nové lávky

návrh cesty  
mezí podél potoka

Zámecký  
dvůr Býkov

nádraží Trojany návrh občerstvení

hospodářský dvůr Sechutice

rozhledna Radost
zámek Lednice

bývalý dvůr  
Mladotice

ovocný sad



362 km

2 km

1 km

1 km

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

Z MLADOTIC DO HRADIŠTĚ
délka turistické trasy:  17 km
terénní převýšení:  208 m
náročnost trasy:  P3, C2-3

Trasa vede z části po mezích barokní 
zemědělské krajiny. Turisticky zajímavým 
bodem je hospodářský dvůr Lomany  
a přilehlé Muzeum těžby borové smoly. 
Dále vede přes bývalé eneolitické 
sídliště Hradiště Plasy.

CYKLOTRASA PLASY - HORNÍ BŘÍZA
délka turistické trasy:  30 km
terénní převýšení:  174 m
náročnost trasy:  P4, C2-3

Cyklotrasa vede od Plaského kláštera na 
západ okolo zříceniny hradu Dolní Bělá 
a v nejzápadnějším bodě se trasa stáčí 
okolo bývalého dvoru Vrtbo a pokračuje 
kolem zříceniny hrabu ze 14. st. Trasa 
končí v Horní Bříze u železniční stanice.

540
m. n. m.

332
m. n. m.

5 km 10 km 15 km

524
m. n. m.

8 km 16 km 24 km

350
m. n. m.

návrh nové lávky

dvůr Lomany

dvůr Vrtbo

rybník Hamr

Kaple Navštívení 
Panny Marie

zřícenina hradu 
Dolní Bělá

rozdělení lánů  
polí cestou

hradiště Plasy

pozůstatky hradu Vrtba návrh liniové  
vegetace mezi poli

Mariánská 
Týnice

Mariánská 
Týnice

Plasy

Plasy

Plasy

Kaznějov

Horní Bříza

Pláně

Mladotice

Plasy



37

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

559
m. n. m.

20 km 40 km 60 km

321
m. n. m.

VELKÝ PLASKÝ OKRUH
délka turistické trasy:  75 km
terénní převýšení:  238 m
náročnost trasy:  P-, C4-5

Cyklotrasa je určena pro silniční nebo 
trekové kolo. Na trase je k vidění 
například klášter Plasy, město Kaznějov, 
kde se nacházela grangie Plaského 
kláštera, zámecký dvůr Kalec nebo kaple 
Panny Marie v Mladoticích.

Mariánská 
Týnice

Plasy

Plasy

Mladotice

Pláně

Dražeň

Kaznějov

Horní Bříza

zámecký  
dvůr Kalec

zámek Velká Hať

zámek Velká Hať

dvůr Vrtbo

doplnění vegetace 
podél polních cest

doplnění vegetace 
podél potoka

kaple 
Panny Marie
bývalý dvůr  
Mladotice

2 km



38

VIZUALIZACE PLASKÉ KRAJINY



39

NOVÁ HRANICE KRAJINNÉ PAMÁTKOVÉ ZÓNY PLASKO

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

1 km

Plasy

Sechutice

Hubenov

Olšany

Kalec

Mladotice

Vrtbo

Kaceřov

Lednice
Rohy

Robčice

Lomany

Čečín

Kaznějov

Hodyně

Třebokov

Třemošnice

Nynice

Býkov

Mariánská
Týnice

V tomto výkresu je zvýrazněna navrhovaná hranice KPZ Plasko. 

Nově definovaná KPZ Plasko obsahuje hlavní kompoziční osu 
Plasy - Sechutice - Mariánská Týnice - Hubenov v celé její délce 
a s patřičným okolím v bývalém Plaském panství, které je bohaté na 
prvky kulturní krajiny a barokní kompozice. Návrh zahrnuje centrální 
část, která zasluhuje nejvyšší ochranu, ovšem bylo by příhodné 
zasadit se o ochranu celého území, jelikož vztahy a vazby v něm, 
které jsou projektem vyzdviženy a podtrženy, jsou zajisté také 
hodny ochrany.

Stávající KPZ Plasko tedy rozšiřujeme a vytváříme její nové hranice. 
Celková navrhovaná rozloha definovaného území je cca 79 km². 
Tato velikost koresponduje s ostatními KPZ v ČR.

Příklady KPZ v ČR a jejich rozlohy: 
KPZ Abertamy-Boží Dar-Horní Blatná, (rozloha: 52,2 km²)
KPZ Kladrubské Polabí, (rozloha cca 45,5 km²)
KPZ Lednicko-Valtický areál, (rozloha: 283,09 km²)

navržené hranice KPZ Plasko 

stávající hranice KPZ Plasko


